
Исх. №ИП-06/20923 от 28.12.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №06-173/2018 по признакам нарушения Исполнительным комитетом
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, Палатой имущественных и
земельных отношений Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, <…>
статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в части
размещения рекламной конструкции в неустановленном для этих целей месте без
выданного органом местного самоуправления разрешения на ее установку, что
приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции,

в отсутствии:

- представителя Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан, надлежащим образом извещен;

- представителя Палаты имущественных и земельных отношений Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан, надлежащим образом извещен;

- представителя <…> надлежащим образом извещена,

УСТАНОВИЛА:

Основанием для возбуждения дела является результат проведенной плановой
выездной проверки в отношении Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан и Палаты имущественных и земельных
отношений Тукаевского муниципального района Республики Татарстан.

На территории Тукаевского муниципального района была зафиксирована
стационарная рекламная конструкция, принадлежащая <…> расположенная по
адресу:

- Республика Татарстан, Тукаевский муниципальный район, автодорога Альметьевск-
Челны.

<…>

Однако, согласно представленной информации, Исполнительным комитетом
Тукаевского муниципального района разрешение на размещение рекламной
конструкции не выдавалось, договор на установку и эксплуатацию рекламной
конструкции не заключался, аукцион на право заключения договоров на установку и
эксплуатацию рекламных конструкций не проводился.

На основании изложенного издан приказ Татарстанского УФАС России от 01.08.2018г.
№02/403-к о возбуждении дела и создания комиссии по признакам нарушения
Исполнительным комитетом Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан, Палатой имущественных и земельных отношений Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан, <…> статьи 16 Федерального закона от



26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

В ходе рассмотрения дела было установлено следующее.

С устных пояснений представителей Тукаевского муницпального района, рекламные
конструкции на дороге Альметьевск – Набережные Челны, на которых указано, что
владельцем является <…> размещены давно, договоры на право размещения данных
рекламных конструкции Исполнительным комитетом Тукаевского муниципального
района не представлены. В настоящее время рекламные конструкции не
демонтированы.

Кроме того, представителями Тукаевского муниципального района были представлены
акты от 13.11.2018г. о выявлении рекламных конструкций, установленных и
эксплуатируемых без разрешения, что свидетельствует об отсутствии контроля со
стороны органов местного самоуправления по размещению и согласованию
рекламных конструкций на территории Тукаевского муниципального района.    

 В силу части 1 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»
распространение наружной рекламы с использованием щитов, стендов, строительных
сеток, перетяжек, электронных табло, воздушных шаров, аэростатов и иных
технических средств стабильного территориального размещения (далее – рекламных
конструкций), монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных
конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также
остановочных пунктов движения общественного транспорта осуществляется
владельцем рекламной конструкции, являющимся рекламораспространителем, с
соблюдением требований данной статьи.

Установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются ее владельцем по
договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого
имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом,
управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором.

В силу части 5.1 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»,
заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на
земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в
государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов
(в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти,
органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в
соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма проведения торгов
(аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или
представительными органами муниципальных образований.

Частью 9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»
предусмотрено, что установка рекламной конструкции допускается при наличии
разрешения на установку рекламной конструкции, выдаваемого на основании
заявления собственника или иного указанного в частях 5 - 7 названной статьи законного
владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца рекламной
конструкции органом местного самоуправления муниципального района или органом
местного самоуправления городского округа, на территориях которых предполагается
осуществить установку рекламной конструкции.

Согласно пункту 2 части 11 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О
рекламе» к заявлению на выдачу разрешения на установку рекламной конструкции
прилагается, в том числе, подтверждение в письменной форме согласия собственника
или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на



присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является
собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества.

В соответствии с частью 17 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О
рекламе» разрешение выдается органом местного самоуправления муниципального
района или органом местного самоуправления городского округа на каждую
рекламную конструкцию на срок действия договора на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции.

Согласно части 21.1 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»
если в установленный срок владелец рекламной конструкции не выполнил указанную в
части 21 настоящей статьи обязанность по демонтажу рекламной конструкции или
владелец рекламной конструкции неизвестен, орган местного самоуправления
муниципального района или орган местного самоуправления городского округа
выдает предписание о демонтаже рекламной конструкции собственнику или иному
законному владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная
конструкция, за исключением случая присоединения рекламной конструкции к объекту
муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в
многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции. Собственник или иной законный владелец
недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, обязан
демонтировать рекламную конструкцию в течение месяца со дня выдачи
соответствующего предписания. Демонтаж, хранение или в необходимых случаях
уничтожение рекламной конструкции осуществляется за счет собственника или иного
законного владельца недвижимого имущества, к которому была присоединена
рекламная конструкция. По требованию собственника или иного законного владельца
данного недвижимого имущества владелец рекламной конструкции обязан возместить
этому собственнику или этому законному владельцу необходимые расходы,
понесенные в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях
уничтожением рекламной конструкции.

Таким образом, необходимыми условиями установки рекламной конструкции являются
разрешение, выдаваемое органом местного самоуправления, на территории которого
предполагается осуществить ее установку, и договор на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции, заключенный ранее выдачи соответствующего разрешения на
основании проведения процедуры торгов.

В соответствии с пунктом 5 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» хозяйствующий субъект - коммерческая организация,
некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей доход,
индивидуальный предприниматель, иное физическое лицо, не зарегистрированное в
качестве индивидуального предпринимателя, но осуществляющее профессиональную
деятельность, приносящую доход, в соответствии с федеральными законами на
основании государственной регистрации и (или) лицензии, а также в силу членства в
саморегулируемой организации.

Самостоятельные действия хозяйствующих субъектов, не подразумевают
предоставления им органом местного самоуправления конкурентного преимущества
перед иными хозяйствующими субъектами без каких либо правовых оснований.  

Целями антимонопольного законодательства являются обеспечение единства
экономического пространства, свободного перемещения товаров, свободы
экономической деятельности в Российской Федерации, защита конкуренции и
создание условий для эффективного функционирования товарных рынков (часть 2



статьи 1 ФЗ «О защите конкуренции»).

Для определения товарного рынка необходимо установление его продуктовых границ и
географических границ.

При этом в рассматриваемом случае продуктовые границы определены предметом
договоров на право размещения средств наружной рекламы и информации,
заключенных без проведения соответствующих конкурентных процедур. 

Таким образом, продуктовыми границами товарного рынка, на котором ответчиками
совершено нарушение антимонопольного законодательства является территория
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан.

Период эксплуатации рекламной конструкции без выдачи органами местного
самоуправления разрешения на ее установку – 2018г.

Товарный рынок – право пользования земельным участком для реализации рекламных
услуг.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» запрещаются соглашения между федеральными органами
исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской
Федерации, органами местного самоуправления, иными осуществляющими функции
указанных органов органами или организациями, а также государственными
внебюджетными фондами, Центральным банком Российской Федерации или между
ними и хозяйствующими субъектами либо осуществление этими органами и
организациями согласованных действий, если такие соглашения или такое
осуществление согласованных действий приводят или могут привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции.

Квалифицирующими признаками применительно к статье 16 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» выступают реальные либо возможные
негативные последствия для определенной конкурентной среды и выявление
причинной связи между определенными соглашением и (или) согласованными
действиями и такими последствиями.

Указанные действия Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан, Палаты имущественных и земельных отношений Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан и <…> содержат признаки нарушения
статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в части
размещения рекламной конструкции в неустановленном для этих целей месте без
выданного органом местного самоуправления разрешения на ее установку, что
приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 15, 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49, пунктом 1 части 1 статьи 48 Федерального
закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Татарстанского УФАС
России,

РЕШИЛА:

1. Признать Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан, Палату имущественных и земельных отношений Тукаевского муниципального
района Республики Татарстан и <…> нарушившими статью 16 Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части размещения рекламной



конструкции в неустановленном для этих целей месте без выданного органом местного
самоуправления разрешения на ее установку, что приводит или может привести к
недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

2. Выдать Исполнительному комитету Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан, Палате имущественных и земельных отношений Тукаевского муниципального
района Республики Татарстан и <…> предписание о прекращении нарушения статьи
16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Передать имеющиеся материалы должностному лицу Татарстанского УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

4. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или)  устранению последствий
нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного
органа.


